
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 423 DEL 29/12/2023 
 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL CAREGIVER FAMILIARE 
DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI. 
 
 

IL DIRETTORE  
 

Vista la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 6 del 30 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, che ha approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio d’Amministrazione n. 37 del 29 maggio 2023 di “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione”; 

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità del 28 dicembre 2021 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021” che destina 
risorse alle regioni relative all’anno 2021 per interventi di sollievo e sostegno destinati ai caregiver 
familiare, per le seguenti priorità: 

1. Ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, così come definita dall’art. 3 
del decreto 26 settembre 2016 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali (pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 30 novembre 2016  n. 280) , recante “Riparto delle risorse 
finanziarie del Fondo Nazionale non autosufficienze, anno 2016” , tenendo anche conto 
dell’insorgenza anticipata della condizioni previste dall’art. 3, del medesimo decreto: 

2. Ai caregiver di coloro che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali a causa delle 
disposizioni normative emergenziali , comprovata da idonea documentazione; 

3. A programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al 
ricongiungimento del caregiver con la persona assistita; 
 

Visto il successivo decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità del 17 ottobre 2022 avente per oggetto “Criteri e modalità di 
utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 
per l’anno 2022“ che destina risorse alle regioni relative all’anno 2022 per interventi di sollievo e 
sostegno destinati ai caregiver familiare;  

Vista la D.G.R. n. 6-7450 del 18 settembre 2023 avente per oggetto “Criteri e modalita' di utilizzo 
delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare. Anno 
2022. (euro 1.965.632,94).”  



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che tale DGR definisce con l’allegato A le modalità ed i criteri con cui gli Enti gestori 
dovranno per l’erogazione a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del CISS Cusio N. 29 del 14 giugno 2021 “ 
Approvazione avvisi per interventi a sostegno del caregiver familiare di persone non autosufficienti, 
e per l’attribuzione del contributo straordinario a favore di persone non autosufficienti in situazione 
di fragilità economica ai sensi della DGR 3-3084/2021”, con la quale si fissava nel 30 settembre 
2021 il termine per la presentazione delle domande di contributo; 

Vista la determina del CISS Cusio n. 63 del 24/03/2022 avente per oggetto “Approvazione 
graduatoria ed erogazione contributi a sostegno del caregiver familiare di persone non 
autosufficienti” con il quale si approvava la graduatoria e l’erogazione del contributo alle prime 8 
domande quantificando i contributi mensili alla luce dei criteri di cui alla DGR 3-3084/2021, come 
indicato in allegato (A); 

Vista le disponibilità di € 17.653,37 assegnati al CISS Cusio, per la finalità in oggetto, e preso atto 
delle fasce reddituali previste dalla citata DGR n. 3-3084/2021, alle quali corrispondono rispettivi 
livelli di contributo; 

Valutato, che sono finanziabili le prime 6 domande quantificando i contributi mensili alla luce dei 
criteri di cui alla DGR 3-3084/2021;  

Preso atto dell’esclusione della 7 domanda, in quanto beneficiario del Buono per la domiciliarità 
“scelta sociale”; 
 

Vista la L. n. 328/2000; 

Vista la L. R. n. 1/2004; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. N° 267/2000; 

 Visto l’art. 23 dello Statuto Consortile; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di disporre che vengano finanziate le prime 6 domande quantificando i contributi mensili alla 
luce dei criteri di cui alla DGR 3-3084/2021, come indicato in allegato (A); 

 
3. di erogare, per i motivi esposti in premessa, contributi economici assistenziali alle persone di 

cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento, nella misura 
indicata, per l’importo complessivo di € 17.653,37 a far data da maggio 2023; 

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

17.653,37 sul bilancio di previsione anno 2023 capitolo n. 608; 
 
5. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’ente, in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013. 

 
6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   

 

 

ALTRE INFORMAZIONE  
Responsabile del procedimento (art. 4-6 L- 241/1990): il sottoscritto Dr. Angelo Barbaglia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno si attesta che: 
 non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 
 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di 

comportamento del CISS Cusio. 
 

                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
CIG Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

            
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


